进行必要调整计量使用权资产，金额为 182.03 万元；同时，预付账款减少 10.24 万元。

2021 年 1 月 1 日，公司将原租赁准则下披露重大经营租赁尚未支付的最低

经营租赁付款调整为新租赁准则下确认的租赁负债的调节表如下：

单位：万元

项目 影响金额

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额 441.95

减：采用简化处理的最低租赁付款额 201.90

其中：短期租赁 201.90

剩余租赁期超过 12 个月的低价值资产租赁 -

加：2020 年 12 月 31 日融资租赁最低租赁付款额 -

2021 年 1 月 1 日新租赁准则下最低租赁付款额 240.05

2021 年 1 月 1 日增量借款利率加权平均值 5.46%

北京开科唯识技术股份有限公司   招股说明书

1-1-192

项目 影响金额

2021 年 1 月 1 日租赁负债 171.79

列示为： -

一年内到期的非流动负债 56.20

租赁负债 115.59

（3）《企业会计准则解释第 16 号》

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业

自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得

税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理，公司于 2022 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行

解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至 2022 年 1

月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，公司按照解释 16 号的规定进行调

整。对于 2021 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照解释 16 号和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2021 年 1 月 1

日的相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，公司追溯调整了 2021 年 1 月 1 日财务报表的递

延所得税资产 257,690.78 元、递延所得税负债 257,690.78 元。同时，公司对 2021

年度比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 468.59 604.78   136.19

递延所得税负债   4.58   145.59   141.01

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

北京开科唯识技术股份有限公司   招股说明书

1-1-193

应交税费   1,117.09   1,112.26   -4.82

公司按照《企业会计准则第 18 号——所得税》以及《企业会计准则讲解》

（2010）的相关规定，将递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列示，

列报方式的调整对 2021 年度、2020 年度比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

总额法 净额法 调整数 总额法 净额法 调整数

递延所得税资产 604.78 459.19 -145.59 371.16 364.16 -6.99

递延所得税负债 145.59 - -145.59 6.99 - -6.99

2、重要会计估计变更

报告期内，公司不存在重大会计估计变更事项。

3、会计差错更正及其影响

2023 年 8 月 18 日，公司第一届董事会第十四次会议审议通过了《关于前期

会计差错更正及追溯调整财务报表的议案》，对财务报表和财务报表附注进行调

整，具体如下：

（1）会计差错变更事项

会计差错变更内容 具体事项

针对个别项目补充计提

存货跌价准备

基于谨慎性原则，对 2021 年末个别进展较慢项目（贵州银行理

财资金投资管理系统项目和理财综合销售系统项目）补充计提存

货跌价准备

重新计算股份支付

对报告期前授予的股权激励进一步细化调整授予日和服务期分

摊。报告期前 2012 年、2013 年授予的股权激励由一次性确认股

份支付更正为按隐含服务期分期确认股份支付；对 2014 年至

2016年通过意向性邮件执行的股权激励计划的授予日由 2017年

一次性授予调整为 2014 年、2015 年、2016 年分别授予

更正少量费用跨期

2019 年 12 月公司发生的顺丰快递费用，于 2020 年 1 月 10 日收

到发票，公司未在费用的实际归属期间将费用进行计提，涉及金

额为 1.23 万元

2020 年公司开始研发的云代发（放薪通）项目，相关研发支出

未按期计入研发费用，而是在 2021 年研发完毕后一次性计入
2021 年度的研发费用，涉及金额 47.27 万元

（2）前期差错更正对财务状况和经营成果的影响

本次更正对财务报表主要项目调整前后对照如下：

北京开科唯识技术股份有限公司   招股说明书

1-1-194

单位：万元

报告期间/截止

日
列报项目 更正后 更正前 更正金额

2022 年度/2022

年 12 月 31 日

存货 12,498.40 12,694.91 -196.52

递延所得税资产 414.74 385.26 29.48

资本公积 20,311.22 20,297.39 13.83

盈余公积 1,540.06 1,505.01 35.05

未分配利润 13,860.55 14,076.46 -215.91

管理费用 4,046.38 4,039.54 6.84

资产减值损失 -212.63 -209.76 -2.87

所得税费用 589.21 589.64 -0.43

2021 年度/2021

年 12 月 31 日

存货 11,291.04 11,484.69 -193.65

递延所得税资产 459.19 430.14 29.05

资本公积 20,176.55 20,169.57 6.99

盈余公积 915.22 879.24 35.98

未分配利润 8,236.99 8,444.55 -207.56

管理费用 3,801.71 3,798.99 2.72

研发费用 3,416.35 3,463.62 -47.27

资产减值损失 -400.62 -206.97 -193.65

所得税费用 565.27 587.23 -21.96

2020 年度/2020

年 12 月 31 日

存货 11,765.34 11,812.61 -47.27

应交税费 732.84 739.93 -7.09

资本公积 20,083.03 20,078.77 4.27

盈余公积 398.77 350.07 48.69

未分配利润 3,588.90 3,682.03 -93.14

管理费用 2,791.26 2,786.20 5.06

研发费用 3,079.17 3,031.90 47.27

所得税费用 298.93 305.83 -6.91

上述前期差错更正对财务状况和经营成果的影响情况如下：

北京开科唯识技术股份有限公司   招股说明书

1-1-195

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 51,646.15 -167.04 51,479.11 -0.32%

负债总计 11,729.70 - 11,729.70 -

净资产总计 39,916.45 -167.04 39,749.41 -0.42%

营业收入 45,417.78 - 45,417.78 -

净利润 6,257.68 -9.28 6,248.40 -0.15%

项目
 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

资产总计 45,597.96 -164.60 45,433.36 -0.36%

负债总计 12,067.02 - 12,067.02 -

净资产总计 33,530.94 -164.60 33,366.34 -0.49%

营业收入 37,210.15 - 37,210.15 -

净利润 5,291.68 -127.14 5,164.55 -2.40%

项目
 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

 调整前   影响数   调整后   影响比例

资产总计 41,230.00 -47.27 41,182.73 -0.11%

负债总计 13,081.54 -7.09 13,074.45 -0.05%

净资产总计 28,148.46 -40.18 28,108.28 -0.14%

营业收入 28,428.16 - 28,428.16 -

净利润 3,369.04 -45.42 3,323.62 -1.35%

由上表可知，公司上述会计差错更正事项金额及影响比例较小，且已履行

了必要的审批程序，不存在故意遗漏或虚构交易，不存在滥用会计政策或者会

计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形。上述会计

差错更正对公司财务状况、经营成果无重大影响，会计差错更正符合《企业会

计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，公司不

存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形。

北京开科唯识技术股份有限公司   招股说明书

1-1-196

六、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的容诚专字[2023]100Z0970

号《非经常性损益的鉴证报告》，公司报告期内非经常性损益的情况如下表所示：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

非流动资产处置损益 3.26 1.52 1.92

计入当期损益的政府补助（与企业业务密

切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

61.56 3.00 20.71

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融